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RETTELSESBLAD 

Erstatter udvalgets betænkning dateret 1. juni 2019. 

(Rettelse af angivet årstal for sidst foretagne ændringer i de skattemæssige fradrag, som 

blev foretaget i 2005 og ikke 2015) 

BETÆNKNING 

Afgivet af Finans- og Skatteudvalget 

vedrørende 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at de skattemæssige fradrag m.m. for 2020 

fastsættes således: 

1. Personfradrag. 

2. Standardfradrag. 

3. Skattefrit beløb for B-indkomst. 

4. Fradrag begrænset skattepligtige. 

5. Fælleskommunal skat. 

kr. 48.000 (år) 

kr. 10.000 (år) 

kr. 5.000 (år) 

kr. 1.000 (år) 
6%. 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde) 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

Inatsisartutmedlem Hermann Berthelsen, Siumut, formand 

Inatsisartutmedlem Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit, næstformand 

Inatsisartutmedlem Karl Kristian Kruse, Siumut 

Inatsisartutmedlem Henrik Fleischer, Siumut 

Inatsisartutmedlem Milte Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Randi V. Evaldsen, Demokraatit 

Inatsisartutmedlem Jens NapatoK ', Partii Naleraq 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 30. april 2019 gennemgået forslaget. 
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1. Forslagets indhold og formål 
Naalakkersuisut foreslår, at de skattemæssige fradrag m.m. for 2020 fastsættes uændret i forhold til 

2019. Det foreslås endvidere, at den fælleskommunale skat ikke ændres. For så vidt angår den 

nærmere omtale af de enkelte fradrag m.m. , deres virkning samt tidligere års fastsættelse 

henvises til forslagets bilag 1, ligesom der i bilag 2 er redegjort for det forventede 

indkomstgrundlag i 2020. 

2. Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Der var ingen klar udmelding fra nogen i salen om der flertal for eller imod forslaget. Forslaget 

blev henvist til udvalgsbehandling i Finans- og Skatteudvalget forinden 2. behandlingen. 

3. Høringssvar 

Naalakkersuisut har oplyst følgende: 

"Forslaget har været i høring hos de grønlandske kommuner. Kun Kommuneqarfik 

Sermersooq har afgivet høringssvar. Kommuneqarfik Sermersooq tilslutter sig en 

uændret fastsættelse af den fælleskommunale skat for 2020 til 6 %. " 

4. Udvalgets behandling af forslaget 

Indledningsvist skal udvalget notere sig, at et stort behov for en skattereform, der omfatter både 

person- og selskabsbeskatning, ligesom behovet for reformer inden for andre områder, der har 

betydning for borgernes generelle livsvilkår, fyldte meget under drøftelserne i salen. 

Desuden blev der givet udtryk for, at skattesystemet skal være med til at sikre, at det skal kunne 

betale sig at få et arbejde, og i den forbindelse blev nævnt bl.a. behovet for et beskæftigel

sestilskud eller beskæftigelsesfradrag. Naalakkersuisut oplyser, at forslag herom forventes 

fremsat på et senere tidspunkt. 

Der kom en konkret opfordring til Naalakkersuisut om, at der snarest muligt foretages grundige 

overvejelser om et forslag til en markant forhøjelse af personfradraget. Et sådant forslag skal 

være til gavn for lav- og mellemindkomstgrupperne, og bidrage til reducering af forskellen 

mellem høj- og lavindkomster. Baggrunden for dette ønske er, at fradragssatserne ikke har fulgt 

med prisudviklingen, og at det går bedre med samfundsøkonomien end nogen sinde. Der blev 

herunder givet udtryk for manglende støtte til forslaget i den foreliggende form med den 

begrundelse, at der ikke er foretaget ændringer i de skattemæssige fradrag siden 2005 . 

Udvalget noterer sig, at der ikke er fremsat konkrete ændringsforslag til Naalakkersuisuts 

forslag. Udvalget må samtidig konstatere, at ændringsforslag om indarbejdelse af de mange 

ønsker, der blev fremsat under forslagets 1. behandling, er umuliggj ort af formkravet om, at der 

skal være identitet mellem forslag og ændringsforslag. Arbejdet med diverse omfattende 

reformer må efter udvalgets mening ske i anden sammenhæng. 

I den forbindelse skal udvalget bemærke, at der under forslagets 1. behandling blev udtrykt 

markant behov for en skattereform, der omfatter både person- og selskabsbeskatning, ligesom 
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der blev nævnt behovet for reformer inden for andre områder, der har betydning for borgernes 

generelle livsvilkår. Dette behov finder udvalget efterhånden påtrængende i forhold til sin 

vurdering af nærværende forslag, da evt. ønsker om ændringsforslag vil have stor virkning på 

landskassens økonomi. Det er udvalgets opfattelse, at udmeldinger om landets økonomi har 

været modstridende. Udvalget har efter 2.behandlingen af pkt. UPA19/20 fået et desværre 

fortroligt orienteringsbrev fra Naalakkersuisut. Hvor Naalakkersuisut oplyser, at der selv efter 

pris- og lønreguleringen af bloktilskud fra staten forventes et betydeligt underskud i 3-cifrede 

millionklassen på den kommende finanslov og dennes 4 årige overslagsår. Dette underskud skal 

selvfølgelig først dækkes, før det kan blive relevant at lægge flere udgifter ind i den kommende 

finanslov. Denne viden om et stort underskud var ikke kendt for Finans- og Skatteudvalgets 

medlemmer og ej hellere af det samlede Inatsisartut. Derfor indstiller udvalget forslaget i den 

foreliggende form, men efterlyser samtidigt, at der snarest fremmes et arbejde for en 

skattereform. 

På baggrund af ovenstående ønskede udvalget, forinden afgivelse af sin betænkning, at få 

besvaret følgende spørgsmål: 

• Hvilke beløb ville de forskellige fradragssatser have udgjort i 2020, såfremt satsernes 

regulering havde fulgt løn- og prisudviklingen? 

• Hvilke økonomiske konsekvenser vil disse have haft? 

• Hvordan vil finansiering have set ud for 2020? 

Naalakkersuisuts skriftlige besvarelse er vedlagt nærværende betænkning som bilag. På 

baggrund af Naalakkersuisuts besvarelse af udvalgets spørgsmål har et enigt udvalg ønsket at 

støtte nærværende forslag. Udvalget skal endelig indstille Naalakkersuisut til snarest at fremme 

arbejdet med den længe ventede skattereform. 

5. Forslagets økonomiske konsekvenser 
Finans- og Skatteudvalget har ingen kommentarer til forslagsstillerens forventninger til 

forslagets økonomiske og administrative konsekvenser. 

6. Udvalgets indstilling 
Et enigt udvalg indstiller på baggrund af det ovenfor anførte forslaget til vedtagelse. 

FM2019112 
J.nr.01.2S.01l19FM-LABU-12 

3 



02-06-2019 FM2019112 

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

Peter Olsen 

Henrik Fleischer 

Randi V. Evaldsen 
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INATSISARTUT 

Naalakkersuisut for Finanser og Nordisk 
Samarbejde 

Dato: 25. maj 2019 
J.nr.: 01.31.111FM19-LABU-00012 

Finans- og Skatteudvalgets spørgsmål til dagsordenspunkt FM 2019/12. 

fuden sin afgivelse af betænkningen vedrørende ovenstående punkt, ønsker udvalget at la 

besvaret følgende spørgsmål: 

• Hvilke beløb ville de forskellige fradragssatser have udgjort i 2020, såfremt satsernes 

regulering havde fulgt løn- og prisudviklingen? 

• Hvilke økonomiske konsekvenser vil disse have haft? 

• Hvordan vil finansiering have set ud for 2020? 

Med venlig hilsen 

Hermann Berthelsen 
Formand for Finans- og Skatteudvalget 

INATS IS AR TUT . D,\RlIAf\I CNT or GR: ENLA ND 
Pos tb oks 10c C . 3900 ;'U ll ~ . S +2 99 ~ ·150 00 . ...: - 299 3~ ~ 6 06· in u@ina.g . ,;;,;,·;,.ini'.gl 

Side 1/1 



Aningaasaqamermut Nunanilu Avannarlemi suleqatigiinnermut 
Naalakkersuisoq 
Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde GOVERNMENT OF GREENLAND 

Finans- og Skatteudvalget 
l-Her 

Finans- og Skatteudvalgets spørgsmål til dagsordenspunkt FM 2019/12. 

Inden sin afgivelse af betænkning vedrørende ovenstående punkt, har Finans- og 
Skatteudvalget ønsket at få besvaret følgende spørgsmål: 

• Hvilke beløb ville de forskellige fradragssatser have udgjort i 2020, såfremt 
satsernes regulering havde fulgt løn- og prisudviklingen? 

• Hvilke økonomiske konsekvenser vil disse have haft? 

• Hvordan vil finansiering have set ud for 2020? 

Indledningsvis skal jeg bemærke, at Naalakkersuisut finder, at det er yderst positivt, at 
udvalget på denne vis retter henvendelse til Naalakkersuisut med henblik på at få 
uddybende oplysninger, inden udvalget afgiver sin betænkning. 

Naalakkersuisut ser det som af væsentlig betydning, at udvalgene tilsikres det bedst 
mulige beslutningsgrundlag, og Naalakkersuisut er meget bevidst om sit ansvar for på 
denne vis at bidrage til udvalgenes arbejde. 

Desværre ser Naalakkersuisut nogen gange, at det store arbejdspres i udvalgene 
medfører, at udvalgene undlader at stille relevante spørgsmål inden afgivelsen af 
betænkninger, hvorved udvalgenes betænkninger risikerer at komme til at bygge på en 
forventning om, at Naalakkersuisut efterfølgende redegør nærmere for forskellige 
forhold i svarnotaterne. 

I sidstnævnte tilfælde vil Naalakkersuisut naturligvis søge at imødekomme udvalgenes 
ønsker om oplysninger, men da langt de fleste betænkninger afgives ganske kort før 
forslagenes behandling vil der ofte ikke være tid for Naalakkersuisut til at tilvejebringe 
og kvalitetssikre de af udvalgene ønskede oplysninger i det nødvendige omfang. 

Naalakkersuisut vil i sådanne tilfælde kunne være nødsaget til at eftersende de af 
udvalget ønskede oplysninger. 

På baggrund af udvalgets konkrete spørgsmål skal Naalakkersuisut herefter oplyse 
følgende: 

Pris- og lønreguleringsudviklingen i perioden 2005-2020 har udgjort i alt ca. 28,8%. 

Dette betyder, at fradragene i 2020 ville udgøre følgende, såfremt disse fremskrives 
med ovenstående samlede pris- og lønregulering hen over perioden 2005-2020, dvs. 
med 28,8%: 

Personfradraget være omkring 13.800 kr. højere, 
standardfradraget være omkring 2.900 kr. højere, og 
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det skattefrie beløb for B-indkomst være omkring 1.450 kr. højere. 

En sådan ændring i fradragssatserne svarer til, at beskatningsgrundlaget i samfundet i 
2020 alt andet lige ville være omkring 700 mio. kr. lavere end ved uændrede 
fradragssatser. 

Med hensyn til overvejelser om finansiering af en forhøjelse af fradragssatser kan jeg til 
sammenligning nævne, at en skatteprocent i dag indbringer et provenu til Landskassen 
på 96,1 mio. kr. Man skal her være opmærksom på, at skatterne fordeles mellem 
Landskassen med ca. 25% og kommunerne med ca. 75 pet. Et sådant provenutab ville 
eksempelvis kunne finansieres ved ændrede forbrugsmønstre og besparelser i det 
offentlige, øgede afgifter eller øget skatteudskrivning på de direkte skatter. 

Den umiddelbare økonomiske konsekvens af en forhøjelse af fradragssatserne som 
beskrevet ville være et umiddelbart årl igt provenutab for landskassen på omkring 75 
mio. kr. og et provenutab for kommunerne på omkring 225 mio. kr. 

Med disse svar på udvalgets spørgsmål imødeser jeg udvalgets betænkning. 

Jeg tillader mig i denne forbindelse for god ordens skyld at minde om, at nærværende 
beslutningsforslag i henhold til bestemmelserne i indkomstskatteloven skal vedtages på 
en inatsisartutsamling i årets første halvdel. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 
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